
www.trinomics.eu

Metodika uplatňování zásady DNSH na národní úrovni v 
Česku

Shrnutí projektu

Trinomics & ISFC

Financováno Evropskou unií prostřednictvím 

nástroje technické podpory, který spravuje 

Generální ředitelství Evropské komise pro podporu 

strukturálních reforem.



www.trinomics.eu

Kontext projektu



Co je to zásada ”významně nepoškozovat" (DNSH)?

Kontext projektu

3

Dodržování zásady DNSH je nyní podmínkou pro přístup k různým mechanismům veřejného 
financování EU, jako je Nástroj pro oživení a odolnost (RRF) a evropské fondy politiky soudržnosti 
(CPF) dle nařízení o společných ustanoveních (CPR). 

Tím je zajištěno, že financované projekty významně nepoškozují žádný ze šesti cílů EU v oblasti 
životního prostředí, jak je definováno v článku 17 nařízení o taxonomii:

Zmírňování změny klimatu Adaptace na změnu klimatu

Udržitelné využívání a 

ochrana vodních a mořských 

zdrojů

Přechod na oběhové 

hospodářství
Prevence a omezování 

znečištění

Ochrana a obnova biologické 

rozmanitosti a ekosystémů



Co je metodologie Climate Proofing (CP)?

Kontext projektu

4

Prověřování z hlediska klimatického dopadu (CP) se stává zásadním prvkem v rozhodovacím 
procesu při schvalování infrastrukturních projektů financovaných EU.

Použitím této metodologie prokazují infrastrukturní projekty odolnost vůči dopadům změny klimatu 
a zaručují minimalizaci svého příspěvku k emisím skleníkových plynů. 

Zmírňování změny klimatu

CP zajišťuje snížení emisí skleníkových plynů v 

průběhu celého životního cyklu projektu podle 

zásady "energetická účinnost na prvním místě".

Adaptace na změnu klimatu

CP zajišťuje, že projekt odolá dopadům změny 

klimatu, jako je stoupající hladina moře nebo 

častější záplavy.



Kontext projektu

5

Pro zajištění trvalého přístupu k finančním prostředkům z EU a splnění klimatických 
cílů v rámci Zelené dohody pro Evropu, bylo nezbytné, aby české orgány do svých 
rozhodovacích a monitorovacích procesů začlenily zásadu DNSH a CP.

DNSH v českém kontextu před projektem

Za tímto účelem zodpovědné orgány státní správy vypracovaly a vnitřně rozeslaly 
metodické dokumenty pro uplatňování DNSH a CP, které se od té doby používají.

Tento projekt TSI navazuje na práci, kterou již dříve zahájily české orgány a jejímž cílem 
bylo zlepšit kapacitu českých orgánů při uplatňování DNSH a CP. 



www.trinomics.eu

O projektu



7

Hlavní cíle

Posílení schopnosti českých řídicích orgánů/vlastníků komponent a předkladatelů 

projektů uplatňovat zásadu DNSH a metodologii CP na opatření a aktivity z fondů EU a 

národních fondů se zaměřením na RRF a CPF.

1

Začlenit zásadu DNSH do řízení finanční podpory ze zdrojů EU pro udržitelné 

investice a zároveň se vyhnout administrativní zátěži.
2

Tento TSI projekt s názvem "Metodika uplatňování zásady DNSH na národní úrovni v 
Česku" (REFORM/SC2022/112) probíhal od září 2022 do dubna 2024. Jeho cílem bylo:



Poskytnutá podpora (1)
Hlavním výstupem tohoto projektu byl praktický a vyzkoušený soubor metodických dokumentů 
k uplatňování zásady DNSH a CP pro financování z RRF a CPF pro vlastníky komponent (VK) resp. 
řídicí orgány (ŘO) a předkladatele projektů (PP).

Za tímto účelem probíhala podpora poskytovaná českým orgánům ve třech vzájemně propojených 
fázích:

1. Analýza DNSH a srovnávací analýza

Analýza stávajících mechanismů a metodik uplatňování DNSH a CP v Česku a srovnávací analýza s jinými členskými 
státy EU.

2. Vytvoření a sdílení metodiky DNSH

Vypracování a distribuce metodiky DNSH a CP pro české VK/ŘO a PP.

3. Podpora a zapojení do implementace DNSH

Podpora při přijetí a implementaci metodiky DNSH a CP a pořádání seminářů pro zvyšování povědomí na národní 
úrovni.



Poskytnutá podpora (2)

Výstup 2
Analýza a porozumění 

stávajícího přístupu k 

uplatňování zásady DNSH v 

Česku

Výstup 3
Identifikace osvědčených 

postupů v jiných členských 

státech (ČS ) a semináře o 

DNSH a CP s jinými ČS

Výstup 4
Revize stávajících českých 

pokynů ohledně DNSH a 

doporučení ke zlepšení

Výstup 7
Podpora pilotní 

implementace nově 

vypracované metodiky

Výstup 6
Poskytnutí školení a 

budování kapacit ohledně 

DNSH a nově vypracované 

metodiky

Výstup 5
Vypracování nové metodiky 

uplatňování zásady DNSH 

pro VK/ŘO a PP se 

zaměřením na financování z 

RRF a CPF

Konkrétně projekt zahrnoval následující výstupy:

V
ý
s
tu

p
 1

:
P

o
č
á

te
č
n

í 
zp

rá
v
a

V
ý
s
tu

p
 8

: 
Z

á
v
ě

re
č
n

á
 z

p
rá

v
a



Klíčové výstupy

10

Na těchto online seminářích se vybrané 
členské státy podělily o osvědčené 
postupy a výzvy související s DNSH a CP, 
což posílilo kapacitu českých orgánů a 
pomohlo při vypracování metodiky. 
Celkem se jich zúčastnilo 313 účastníků.

3
Vzdělávací online semináře s 
vybranými členskými státy

Byly vypracovány dvě metodiky pro VK/ŘO a 
PP, aby bylo možné lépe sladit rozhodování 
o financování a monitorování projektů se 
zásadou DNSH a CP pro financování z EU. 
Metodika pro VK/ŘO byla doplněna o 
přílohu s doporučeními ohledně rolí při 
implementaci metodiky.

2+2
Soubor metodických 
dokumentů pro DNSH a CP



Klíčové výstupy

11

Během realizace projektu byly vypracovány pilotní příklady 
použití metodiky, které poskytly českým orgánům návod na 
posuzování DNSH a zároveň sloužily jako test k vyhodnocení 
účinnosti vypracované metodiky uplatňování DNSH a CP. 
Tato pilotáž zahrnovala podporu ex ante a ex post pro více 
než 25 pilotních investic a činností/intervencí.
Uskutečnily se dva semináře se zúčastněnými stranami, na 
nichž se pilotně ověřovala metodika v různých fázích vývoje. 

9+2
Pilotní příklady odzkoušení  a ověření 
návrhu metodiky a dva semináře k 
pilotnímu ověření návrhu a konečné 
verze metodiky

Jejich cílem bylo proškolit VK/ŘO i PP v 
efektivním používání metodiky k zajištění 
souladu s požadavky DNSH v projektech 
podporovaných z RRF a CPF. 

2+1
Semináře pro budování 
kapacit a e-learningový modul



Dosažené výsledky 

12

• České orgány lépe a uceleněji chápou úlohu zásady DNSH v procesu 
financování z fondů a nástrojů EU se zaměřením na RRF a CPF.

• Díky praktické metodice vypracované pro VK/ŘO a PP mají české orgány k 

dispozici nástroj, který zajistí soulad rozhodnutí o financování a 
monitorování projektů se zásadou DNSH a procedurou Climate Proofing
(CP), které jsou nezbytné pro získání finančních prostředků z EU.  

• Projekt rovněž posílil spolupráci mezi orgány české státní správy, což jim 

umožnilo společně identifikovat a řešit společné problémy spojené s 

financováním z EU, a to konkrétně se zásadou DNSH a CP.



www.trinomics.eu

Další kroky v oblasti DNSH



Další kroky v oblasti DNSH

14

Potenciální oblasti pro návaznou práci

Tematické metodiky pro 

odvětví s vysokou prioritou / 

dopadem

Posoudit metodické vazby na 

další související koncepty 

(např. dotace škodlivé pro 

životní prostředí).

Další rozvoj propojení s 

metodologiemi EU 

aplikovanými v oblasti zelené 

transformace

Co chystá EU?

• Pokyny DNSH pro Sociální klimatický fond (SCF)

• Pokyny pro SCF jako záměr pro implementaci zásady DNSH ve fondech v budoucím 
programovém období

Očekávané přijetí do září 2024



Thank you for your attention, please contact us for more information

Trinomics & ISFC

https://trinomics.eu/ 

https://www.isfc.org/ 

https://trinomics.eu/
https://www.isfc.org/

